


Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA N. º 167, DE 03 DE JULHO DE 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRA-
TAMENTO DE SAÚDE DA SERVIDORA ERENITA PEREIRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA Nº 168 2024. DISPÕE SOBRE A DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO GILMAR
VIEIRA FONSECA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
CONTRATO Nº 529/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 530/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 542/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 543/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 544/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 550/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 551/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 552/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 553/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 554/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 555/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 556/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 557/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 558/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 559/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 560/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 561/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 562/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 563/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 564/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
RESULTADO DO RECURSO - PE 020/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   - Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br —  E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

PORTARIA N. º  167, DE 03 DE JULHO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a concessão de licença para 

tratamento de saúde da servidora ERENITA 

PEREIRA. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 487/1995 – Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos do Município, e considerando o Parecer da Procuradoria Jurídica 
do Município,  

 
 
RESOLVE: 

 

 
Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde da servidora 

ERENITA PEREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde, por 60 (sessenta) dias, a contar a partir do dia 08 de julho de 2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições contrárias. 
 
 
 
Gabinete da Prefeita, Jaguaquara - BA, 03 de julho de 2024.  

 
 

_____________________________________ 
EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 3

PORTARIA N. º 167, DE 03 DE JULHODE 2024. DISPÕE SOBRE ACONCESSÃODE LICENÇA PARA
TRATAMENTODE SAÚDE DA SERVIDORA ERENITA PEREIRA.

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   - Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br —  E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

PORTARIA Nº 168, de 03 DE JULHO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a desincompatibilização do 

servidor público GILMAR VIEIRA 

FONSECA.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em conformidade 

com o disposto no art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 487/95 e Lei Complementar 

nº 64, de 18 de maio de 1990,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor GILMAR VIEIRA FONSECA, Vigilante 

Escolar, lotado na Secretaria Municipal de Educação - Matrícula nº 20000, a licença 

para concorrer a cargo eletivo, a partir do dia 05 de julho de 2024.  

Art. 2º - A licença concedida à título de desincompatibilização, na forma 

da Lei Complementar nº 64/90 e Lei Municipal nº 487/95, dá-se em razão do servidor 

estar concorrendo a cargo eletivo de vereador no Município de Jaguaquara, no pleito 

de 2024.  

Art. 3º - Não sendo acolhida a sua pré-candidatura, deverá retornar às 

suas atividades funcionais.  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara-BA, 03 de julho de 2024. 

 

 

 

_____________________________________ 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 4

PORTARIA Nº 168 2024. DISPÕE SOBRE A DESINCOMPATIBILIZAÇÃODO SERVIDOR PÚBLICOGILMAR
VIEIRA FONSECA.

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 529/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 12:38:29

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000043/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/43

Número/Ano:

529/2024

Nº do Proceso:

025/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 003/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais para prestação de serviços de locação de

veículos, com disponibilização de motoristas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação na execução do

transporte escolar da municipalidade de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 9.472,54

Nº de Parcelas:

7

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 9.472,54

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

03/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

03/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

31/12/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

MIRIAN SILVA DE JESUS ME

CPF/CNPJ:

21.892.233/0001-16

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 5

CONTRATONº 529/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 530/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 12:46:02

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000044/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/44

Número/Ano:

530/2024

Nº do Proceso:

031/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 004/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais para prestação de serviços de locação de

veículos, com disponibilização de motorista, para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 24.500,00

Nº de Parcelas:

7

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 24.500,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

03/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

03/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

31/12/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

VIAÇÃO FLORESTA DE TRANSPORTES LTDA

CPF/CNPJ:

02.694.905/0001-34

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 6

CONTRATONº 530/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 542/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:13:28

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000045/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/45

Número/Ano:

542/2024

Nº do Proceso:

074/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Compra/Edital/Aviso:

Dispensa de Licitação nº 011/2024

Categoria do Processo:

Compras

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Prestação de serviços de locação de contâiner estacionário, para atender às demandas da secretaria Municipal de Infraestrutura do

Município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 58.800,00

Nº de Parcelas:

7

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 58.800,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

04/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

04/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

31/12/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

D’ONOFRIO CONSTRUTORA E LIMPEZA LTDA

CPF/CNPJ:

32.857.739/0001-00

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 7

CONTRATONº 542/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 543/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:16:31

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000046/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/46

Número/Ano:

543/2024

Nº do Proceso:

077/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Compra/Edital/Aviso:

Dispensa de Licitação nº 012/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva das unidades semafóricas do Município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 38.473,35

Nº de Parcelas:

7

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 38.473,35

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

11/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

11/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

31/12/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

EMPREENDIMENTOS SOUZA E MATOS LTDA

CPF/CNPJ:

19.940.175/0001-07

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 8

CONTRATONº 543/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 544/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:22:48

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000047/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/47

Número/Ano:

544/2024

Nº do Proceso:

073/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

GOVERNO

Compra/Edital/Aviso:

Dispensa de Licitação nº 010/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Prestação de serviços de pintura predial, externa e interna, com o fornecimento de mão de obra e instrumentos e maquinários

necessários à execução dos serviços, exclusive e tintas e correlatos, em atendimento as necessidades do município de

Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 26.315,45

Nº de Parcelas:

6

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 26.315,45

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

04/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

04/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

30/11/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

LUCAS LARA EDIFICACOES LTDA

CPF/CNPJ:

17.031.023/0001-66

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 9

CONTRATONº 544/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 550/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:26:50

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000048/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/48

Número/Ano:

550/2024

Nº do Proceso:

065/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Compra/Edital/Aviso:

Dispensa de Licitação nº 009/2024

Categoria do Processo:

Compras

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Prestação de serviços de roçagem, conservação e manutenção das estradas vicinais do Município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 49.500,00

Nº de Parcelas:

7

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 49.500,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

04/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

04/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

31/12/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

FORMATUS CONSTRUTORA LTDA

CPF/CNPJ:

11.674.208/0001-02

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 10

CONTRATONº 550/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 551/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:30:42

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000049/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/49

Número/Ano:

551/2024

Nº do Proceso:

063/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 006/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar bandas, artistas, músicos e profissionais de arte e cultura locais para compor a programação dos eventos e manifestações

culturais durante os festejos juninos do ano de 2024, no município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 16.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 16.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

12/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

12/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

BANDA PORTAL DA BAHIA

CPF/CNPJ:

593.156.285-00

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 11

CONTRATONº 551/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 552/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:35:44

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000050/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/50

Número/Ano:

552/2024

Nº do Proceso:

063/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 006/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar bandas, artistas, músicos e profissionais de arte e cultura locais para compor a programação dos eventos e manifestações

culturais durante os festejos juninos do ano de 2024, no município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 16.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 16.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

12/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

12/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

Gilberto Almeida Filho

CPF/CNPJ:

706.594.005-53

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 12

CONTRATONº 552/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 553/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:38:06

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000051/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/51

Número/Ano:

553/2024

Nº do Proceso:

063/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 006/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar bandas, artistas, músicos e profissionais de arte e cultura locais para compor a programação dos eventos e manifestações

culturais durante os festejos juninos do ano de 2024, no município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 16.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 16.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

12/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

12/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

Ricardo dos Santos Alencar

CPF/CNPJ:

040.459.255-46

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 13

CONTRATONº 553/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 554/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:40:42

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000052/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/52

Número/Ano:

554/2024

Nº do Proceso:

063/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 006/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar bandas, artistas, músicos e profissionais de arte e cultura locais para compor a programação dos eventos e manifestações

culturais durante os festejos juninos do ano de 2024, no município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 6.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 6.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

12/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

12/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

Clebson Wisley Santos de Morais

CPF/CNPJ:

071.768.205-62

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 14

CONTRATONº 554/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 555/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:43:10

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000053/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/53

Número/Ano:

555/2024

Nº do Proceso:

063/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 006/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar bandas, artistas, músicos e profissionais de arte e cultura locais para compor a programação dos eventos e manifestações

culturais durante os festejos juninos do ano de 2024, no município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 6.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 6.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

12/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

12/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

Marilene Ribeiro Santos

CPF/CNPJ:

023.654.175-74

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 15

CONTRATONº 555/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 556/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:45:12

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000054/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/54

Número/Ano:

556/2024

Nº do Proceso:

063/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 006/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar bandas, artistas, músicos e profissionais de arte e cultura locais para compor a programação dos eventos e manifestações

culturais durante os festejos juninos do ano de 2024, no município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 12.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 12.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

12/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

12/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

Nathan Brandão dos Santos

CPF/CNPJ:

029.258.105-00

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 16

CONTRATONº 556/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 557/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:47:16

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000055/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/55

Número/Ano:

557/2024

Nº do Proceso:

063/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 006/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar bandas, artistas, músicos e profissionais de arte e cultura locais para compor a programação dos eventos e manifestações

culturais durante os festejos juninos do ano de 2024, no município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 6.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 6.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

12/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

12/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

João Pedro Sena Santos

CPF/CNPJ:

056.095.365-88

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 17

CONTRATONº 557/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 558/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:49:31

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000056/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/56

Número/Ano:

558/2024

Nº do Proceso:

063/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 006/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar bandas, artistas, músicos e profissionais de arte e cultura locais para compor a programação dos eventos e manifestações

culturais durante os festejos juninos do ano de 2024, no município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 6.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 6.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

12/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

12/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

Huelbiston Ferreira de Santana

CPF/CNPJ:

052.589.435-77

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 18

CONTRATONº 558/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 559/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:51:36

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000057/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/57

Número/Ano:

559/2024

Nº do Proceso:

063/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 006/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar bandas, artistas, músicos e profissionais de arte e cultura locais para compor a programação dos eventos e manifestações

culturais durante os festejos juninos do ano de 2024, no município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 6.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 6.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

12/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

12/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

Wagner Souza Santana

CPF/CNPJ:

032.879.695-60

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 19

CONTRATONº 559/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 560/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:53:35

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000058/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/58

Número/Ano:

560/2024

Nº do Proceso:

063/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 006/2024

Categoria do Processo:

Compras

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar bandas, artistas, músicos e profissionais de arte e cultura locais para compor a programação dos eventos e manifestações

culturais durante os festejos juninos do ano de 2024, no município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 6.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 6.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

12/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

12/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

Edgar das Neves Filho

CPF/CNPJ:

011.642.565-21

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 20

CONTRATONº 560/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 561/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:56:29

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000059/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/59

Número/Ano:

561/2024

Nº do Proceso:

063/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 006/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar bandas, artistas, músicos e profissionais de arte e cultura locais para compor a programação dos eventos e manifestações

culturais durante os festejos juninos do ano de 2024, no município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 6.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 6.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

12/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

12/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

George Araújo Ferreira dos Santos

CPF/CNPJ:

010.689.755-12

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 21

CONTRATONº 561/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 562/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 13:58:49

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000060/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/60

Número/Ano:

562/2024

Nº do Proceso:

063/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 006/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar bandas, artistas, músicos e profissionais de arte e cultura locais para compor a programação dos eventos e manifestações

culturais durante os festejos juninos do ano de 2024, no município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 16.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 16.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

12/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

12/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

Jeferson Cavalcante dos Santos

CPF/CNPJ:

062.463.045-59

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 22

CONTRATONº 562/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 563/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 14:02:11

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000061/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/61

Número/Ano:

563/2024

Nº do Proceso:

063/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 006/2024

Categoria do Processo:

Compras

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar bandas, artistas, músicos e profissionais de arte e cultura locais para compor a programação dos eventos e manifestações

culturais durante os festejos juninos do ano de 2024, no município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 16.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 16.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

12/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

12/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

Ana Carolina de Oliveira Peixoto

CPF/CNPJ:

833.379.035-68

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 23

CONTRATONº 563/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Jaguaquara

Contrato nº 564/2024
Data/hora do envio: 03/07/2024 14:05:14

Protocolo PNCP: 13910211000103-2-000062/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13910211000103/2024/62

Número/Ano:

564/2024

Nº do Proceso:

063/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA, TURISMO,

ESPORTE E LAZER

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 006/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Credenciar bandas, artistas, músicos e profissionais de arte e cultura locais para compor a programação dos eventos e manifestações

culturais durante os festejos juninos do ano de 2024, no município de Jaguaquara/Bahia.

Valor Inicial:

R$ 6.000,00

Nº de Parcelas:

2

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 6.000,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/06/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

12/06/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

12/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

José Katson Nunes de Morais

CPF/CNPJ:

024.806.174-75

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 24

CONTRATONº 564/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 
Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br 

 

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550. 

Decisão 

Pregão Eletrônico nº 020/2024 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de fornecimento de materiais 

de manutenção e madeiramentos para atender as necessidades das secretarias municipais 

de Jaguaquara, Bahia. 

Recorrente: Patamares Material de Construção LTDA (CNPJ nº 20.546.650/0001-44) 

Recorrida: Madeireira e Material de Construção Serra Dourada LTDA (CNPJ nº 

32.124.253.0001-63) 

Cuida a situação de análise para decisão de recurso interposto nos autos do 

Pregão Eletrônico nº 020/2024, que tem por objeto o registro de preços para fornecimento de 

materiais de manutenção e madeiramentos para atender as necessidades das secretarias 

municipais, pela empresa Patamares Material de Construção LTDA (CNPJ nº 20.546.650/0001-

44) contra a habilitação da empresa Madeireira e Material de Construção Serra Dourada LTDA. 

Pontuou a recorrente os seguintes fundamentos de recurso: 

 A proposta de preços apresentada pela recorrida apresenta marcas para alguns 

itens que se referem a empresa que não possui CNAE para os referidos produtos 

(dobradiças, e porta sanfonada), o que fere a obrigação do edital de especificação 

detalhada dos produtos. 

 A empresa recorrida apresentou atestados sem a indicação de descritivos e 

prazos de início e fim do contrato, bem como que os quantitativos seriam 

insuficientes para comprovar a capacidade técnica; 

 A declaração de Adequação Econômica da Proposta não foi apresentada com 

esta. 

Requer a desclassificação da empresa recorrida. 

Intimada, a empresa recorrida apresentou contrarrazões, que foi vencedora com 

o melhor preço, sendo empresa consolidada no mercado e que o recurso se trata de 

inconformismo. 

Ainda, a recorrida traz os seguintes fundamentos em contrarrazões recursais: 

 Ausência de interesse em virtude de que a empresa recorrente não poderia 

executar o lote mencionado por ausência de cadastro no IBAMA; 

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 25

RESULTADODO RECURSO - PE 020/2024

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 
Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br 

 

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550. 

 Que houve erro formal no momento de lançamento das marcas dos produtos o 

que acabou copiando para todos os campos uma mesma marca, o que se trata de 

“mera irregularidade documental”; 

 Que os atestados, embasados em notas fiscais, demonstram a capacidade de 

fornecimento; 

 Que a declaração de Adequação Econômica da Proposta foi apresentada 

juntamente com a proposta. 

Ainda discorre o contrarrazoante sobre a vedação de excesso de formalismo e 

que os apontamentos de ausência da declaração e regularidade da proposta seriam sanáveis 

através de diligências, consignando que “a realização de diligências traduz-se em poder-dever 

a cargo do Pregoeiro” e que “é ferramenta que decorre dos princípios da Administração 

Pública, conforme previsão legal no art. 59, §2º e art. 64 da Lei nº 14.133/21, portanto 

independe de previsão no Edital, por estar estabelecida em lei”. 

Parecer jurídico pelo não provimento do recurso. 

É o que importa registrar, emitimos decidimos. 

Utilizamos a título de fundamentação o parecer jurídico respectivo, o qual fica 

integrado a esta decisão como se aqui transcrito, ou seja, per relationem, evitando repetições 

desnecessárias. 

De logo, tem-se que não procede o argumento de ausência de legitimidade do 

recorrente, sendo que o mesmo tem interesse na desclassificação do recorrido. Ainda, a 

legitimidade em processo licitatório deve ser entendida de forma ampla, visto que todos os 

licitantes possuem direito subjetivo de que o processo ocorra dentro das normas legais e 

editalícias. 

Em relação a matéria de fundo, inicialmente, é importante registrar que o atual 

entendimento dos Tribunais de Contas, em relação à apresentação de documentos de habilitação 

e propostas de preços é a aplicação do princípio do formalismo moderado. 

Nesta linha de inteligência, os Tribunais de Contas entendem que a 

administração não deve se ater a rigores formais excessivos em detrimento da finalidade do 

procedimento licitatório, de forma que não fere os princípios da isonomia e igualdade entre as 

licitantes e o oposto, ou seja, a desclassificação do licitante, sem que lhe seja conferida 

oportunidade para sanear os seus documentos de habilitação e/ou proposta, resulta em objetivo 

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 26

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 
Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br 

 

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550. 

dissociado do interesse público, com a prevalência do processo (meio) sobre o resultado 

almejado (fim). É o que foi expressamente posto no Acórdão TCU Plenário nº 1.211/2021. 

Nesta linha o TCU no Acórdão 1.211/2021- Plenário, pontuou que “O pregoeiro, 

durante as fases de julgamento das propostas e/ou habilitação, deve sanear eventuais erros ou 

falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica”. 

Assim, este é o fundamento geral que deve nortear a atuação da administração 

em procedimentos licitatórios, o que, de outro lado, não permite a supressão total do 

formalismo, visto que um mínimo de formalismo também é garantidor da isonomia entre os 

licitantes, que é princípio fundante do Estado de Direito. 

Em eventuais equívocos em proposta podem ser corrigidos, desde que não 

alteram a sua substância. 

O recorrido informa que, por equivoco, lançou uma mesma marca para todos os 

produtos, sendo que, inclusive, juntou nova planilha com as devidas correções, o que, segundo 

o recorrido, teria corrigido a falha. 

Sendo evidenciado que a indicação da marca se deu por equivoco, com repetição 

da marca dos itens anteriores, tem-se que é possível e legítimo que se determine a correção. 

Conforme posto, o entendimento é que se deve permitir ajustes em propostas, 

desde que não impliquem alteração de seus valores globais. 

A proposta corrigida foi apresentada juntamente com as contrarrazões de 

recurso, estando sanada a inconformidade. 

Pela mesma fundamentação, tem-se que estando o documento “declaração de 
Adequação Econômica da Proposta” já acostado no sistema, ainda que junto com a 

documentação de habilitação, não é o caso de desclassificação da empresa. 

O documento, constante do processo deve ser analisado e valorado e, no caso, 

atendeu aos fins do processo licitatório. 

Em relação ao atestado de capacidade técnica, ainda que o mesmo tenha sido 

apresentado de forma singela e sem indicar prazos de vigência contratual, devem ser analisados 

dentro do contexto do processo licitatório e considerando a natureza dos bens a serem 

fornecidos. 

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 27

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 
Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br 

 

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550. 

O inciso XXI do artigo 37 da Constituição Federal estabelece que nos 

procedimentos licitatórios somente se permitirá as exigências de qualificação técnica e 

econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações. 

O dispositivo constitucional determina uma interpretação restritiva das 

exigências, no sentido de não afetar a competitividade e ou afastar as melhores propostas para 

a administração. 

Os materiais serão fornecidos de forma parcelada, sendo que a minuta de 

contrato traz cláusulas rígidas para quaisquer falhas nos atrasos. Assim, eventual falha no 

fornecimento seria sancionada. 

Ainda que os atestados e notas não indiquem quantidades expressivas, 

comprovam que o licitante é fornecedor dos materiais, de forma que não pode haver excessivo 

rigor nesta análise, sob pena de comprometimento da melhor proposta e do interesse público. 

Por estas razões, tem-se que as irregularidades apontadas eram sanáveis e foram 

sanadas, bem como que os documentos apresentados atenderam ao fim esperado no processo 

licitatório. 

Por tudo que exposto, conhecemos o recurso apresentado, por preencher os 

requisitos legais e, no mérito, negamos provimento, visto que sanadas, oportunamente, as 

irregularidades apontadas, sem prejuízos ao resultado do processo licitatório e em conformidade 

com a jurisprudência dos Tribunais de Contas, mantendo-se classificação e Habilitação da 

empresa Madeireira e Material de Construção Serra Dourada LTDA (CNPJ nº 

32.124.253.0001-63) 

Fica determinado o prosseguimento do certame nos termos do edital e legislação. 

Providência de praxe. P.R.I.  

Jaguaquara, 28 de junho de 2024 

 

Edione Oliveira Agostinone 

Prefeita Municipal 

Edição 1.596 | Ano 3
03 de julho de 2024

Página 28

Certificação Digital: 62G75PUG-AZWLI11N-Z1YODZFG-KCZOLPVY
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial


	PORTARIA
	PORTARIA N. º 167, DE 03 DE JULHO DE 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DA SERVIDORA ERENITA PEREIRA.
	PORTARIA Nº 168 2024. DISPÕE SOBRE A DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO GILMAR VIEIRA FONSECA.

	CONTRATO
	CONTRATO Nº 529/2024
	CONTRATO Nº 530/2024
	CONTRATO Nº 542/2024
	CONTRATO Nº 543/2024
	CONTRATO Nº 544/2024
	CONTRATO Nº 550/2024
	CONTRATO Nº 551/2024
	CONTRATO Nº 552/2024
	CONTRATO Nº 553/2024
	CONTRATO Nº 554/2024
	CONTRATO Nº 555/2024
	CONTRATO Nº 556/2024
	CONTRATO Nº 557/2024
	CONTRATO Nº 558/2024
	CONTRATO Nº 559/2024
	CONTRATO Nº 560/2024
	CONTRATO Nº 561/2024
	CONTRATO Nº 562/2024
	CONTRATO Nº 563/2024
	CONTRATO Nº 564/2024

	AVISO
	RESULTADO DO RECURSO - PE 020/2024


		2024-07-03T16:42:36-0300




